
Programma annuale delle scuole dell'infanzia a. s.
2017/2018

Ammissione a finanziamento provinciale di progetti nelle scuole
dell''infanzia equiparate - Fondo aggiuntivo euro 150.000,00

Determinazione n. 81 del 29/09/2017

Programma annuale delle scuole dell''infanzia per l''a.s. 2017/2018. Ammissione a finanziamento
provinciale di progetti afferenti le attività previste dal comma 1), lett. c), dell''art. 48 della legge
provinciale n. 13/1977, nelle scuole dell''infanzia equiparate - Fondo aggiuntivo euro 150.000,00.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 73/2017-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 81 DI DATA 29 Settembre 2017
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Programma annuale delle scuole dell'infanzia per l'a.s. 2017/2018. Ammissione a finanziamento provinciale
di progetti afferenti le attività previste dal comma 1), lett. c), dell'art. 48 della legge provinciale n. 13/1977,
nelle scuole dell'infanzia equiparate - Fondo aggiuntivo euro 150.000,00.
RIFERIMENTO : 2017-S167-00097
Pag 1 di 5 
Premesso che:
con deliberazione n. 936 di data 16 giugno 2017 la Giunta provinciale ha adottato il Programma annuale delle
scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2017/2018 e ha costituito, ai sensi dell'art. 48, comma 2 bis, della LP
13/1977, uno specifico fondo aggiuntivo pari ad Euro 150.000,00 per il finanziamento di specifici progetti di
sviluppo e innovazione, di prevenzione con finalità di sicurezza e protezione del personale, di miglioramento
dell'efficienza del servizio,
afferenti le attività di cui all'articolo 48, comma 1, lettera c) della LP 13/1977, come modificato dall'art. 18,
comma 1, lettera a), della LP 20/2016;
il finanziamento è riservato alle Associazioni di scuole dell'infanzia equiparate che provvedono ai compiti di
cui al citato art. 48, comma 1, lett. c), della LP 13/1977 su delega di scuole dell'infanzia loro associate nonché
a scuole dell'infanzia equiparate che provvedono direttamente ai richiamati compiti;
nell'Allegato C) parte integrante e sostanziale del provvedimento citato e in particolare alla lettera L) sono
stati definiti modalità e criteri di finanziamento dei progetti alla cui concessione provvede il dirigente
competente in materia di scuola dell'infanzia.
I progetti presentati sono i seguenti:
a) Federazione Provinciale delle Scuole materne con nota ns prot. n. PAT/RFS167-
31/08/2017-0471858 di data 31 agosto 2017, specificata con nota ns. prot. n. PAT/RFS167-
29/09/2017-0528713 di data 29 settembre 2017, per un totale complessivo di euro 105.745,78:
- Progetto Formazione e ricerca per sostenere le attività di accostamento alla lingua tedesca e inglese per euro
34.311,94;
- Progetto ammodernamento e potenziamento del sistema informativo della Federazione per euro 22.452,00,
di cui euro 21.706,22 richiesto quale finanziamento provinciale;
- Progetto Valutazione del rischio di stress lavoro correlato per euro 24.981,84;



- Progetto CU e Cedolini on line per euro 24.000,00;
b) Associazione Co.E.S.I., con nota ns. prot. n. PAT/RFS167-22/08/2017 - 0452415 di data 22 agosto 2017,
per il Progetto per il miglioramento del sistema di chiamata del personale insegnate (Automatic Teacher
Founder - ATF) per euro 53.219,28;
I progetti e gli importi ammessi a finanziamenti fino alla concorrenza del fondo aggiuntivo previsto pari ad
euro 150.000,00 sull'apposito capitolo di bilancio, tenuto conto che le Associazioni/Enti si impegnano a
realizzare con oneri a proprio carico la parte non finanziata dei progetti, sono così individuati:
a) per la Federazione Provinciale delle Scuole materne per un totale complessivo di euro 105.000,00 i
progetti sono i seguenti:
- Progetto Formazione e ricerca per sostenere le attività di accostamento alla lingua tedesca e inglese per euro
34.311,94;
- Progetto ammodernamento e potenziamento del sistema informativo della Federazione per euro 21.706,22;
- Progetto Valutazione del rischio di stress lavoro correlato per euro 24.981,84;
- Progetto CU e Cedolini on line per euro 24.000,00;
b) per l'Associazione Co.E.S.I. per il Progetto per il miglioramento del sistema di chiamata del personale
insegnate (Automatic Teacher Founder - ATF) per euro 45.000,00.
In ordine alle modalità di liquidazione del finanziamento agli Enti/Associazioni, come previsto nei criteri
citati, e comunque in relazione alle disponibilità di cassa del Servizio, si provvede nel seguente modo:
RIFERIMENTO : 2017-S167-00097
Pag 2 di 5 
- il 50% del finanziamento assegnato è erogato in via anticipata ad avvenuta efficacia del presente
provvedimento dirigenziale e su richiesta da parte degli Enti interessati;
- il saldo del contributo entro un mese dalla conclusione dell'anno scolastico di riferimento dietro
presentazione della documentazione prevista idonea a comprovare la spesa complessiva sostenuta.
Ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e ss.mm.ii.;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 936 di data 16 giugno 2017 e s.m. ed i.;
- vista la documentazione presentata dalla Federazione Provinciale delle Scuole materne e dall'Associazione
Co.E.S.I;
- visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
- visto l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011;
DETERMINA
1. di autorizzare e ammettere a finanziamento provinciale i progetti presentati per l'anno scolastico 2017/2018
di sviluppo e innovazione, di prevenzione con finalità di sicurezza e protezione del personale, di
miglioramento dell'efficienza del servizio, afferenti le attività di cui all'articolo 48,
comma 1, lettera c) della LP 13/1977, come modificato dall'art. 18, comma 1, lettera a), della LP 20/2016,
per le scuole dell'infanzia equiparate per un totale di euro 150.000,00, così come risulta dall'allegato parte
integrante e sostanziale, completo dei dati richiesti ai sensi dell'art. 31
bis della LP 23/1992, e riportato di seguito:
a) per la Federazione Provinciale delle Scuole materne per un totale complessivo di euro 105.000,00 i
progetti sono i seguenti:
- Progetto Formazione e ricerca per sostenere le attività di accostamento alla lingua tedesca e inglese per euro
34.311,94;
- Progetto ammodernamento e potenziamento del sistema informativo della Federazione per euro 21.706,22;
- Progetto Valutazione del rischio di stress lavoro correlato per euro 24.981,84;
- Progetto CU e Cedolini on line per euro 24.000,00;
b) per l'Associazione Co.E.S.I. per il Progetto per il miglioramento del sistema di chiamata del personale
insegnate (Automatic Teacher Founder - ATF) per euro 45.000,00;
2. di far fronte alla spesa di cui al punto 1. per complessivi euro 150.000,00 con le disponibilità del fondo
aggiuntivo di cui al punto 10 del dispositivo della deliberazione della Giunta provinciale n. 936 di data 16
giugno 2017 e prenotati sul capitolo 250550-004 dell'esercizio finanziario 2017 e sul capitolo 250550-004



dell'esercizio finanziario 2018, come indicato al punto 12 del dispositivo della citata deliberazione,
procedendo agli impegni nel seguente modo:
- per euro 75.000,00 sul capitolo 250550-004 dell'esercizio finanziario 2017 (prenotazione fondi n. 2011878
pos. 001);
- per euro 75.000,00 sul capitolo 250550-004 dell'esercizio finanziario 2018 (prenotazione fondi n. 2011878
pos. 002);
3. di provvedere a liquidare gli importi assegnati in relazione alle disponibilità di cassa del Servizio, come
indicato nei criteri di cui all'Allegato C) lettera L) della deliberazione n. 936 di RIFERIMENTO :
2017-S167-00097
Pag 3 di 5 
data 16 giugno 2017, così come risulta dall'allegato parte integrante e sostanziale, secondo le seguenti
modalità:
- il 50% del finanziamento assegnato è erogato in via anticipata ad avvenuta efficacia del presente
provvedimento, su presentazione di richiesta da parte degli Enti interessati;
- il saldo del contributo entro un mese dalla conclusione dell'anno scolastico di riferimento dietro
presentazione della documentazione prevista idonea a comprovare la spesa complessiva sostenuta;
4. di pubblicare il presente provvedimento e l'allegato che forma parte integrante e sostanziale, sul sito
internet istituzionale della Provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992.
RIFERIMENTO : 2017-S167-00097
Pag 4 di 5 MP - MIS 
001 A.s. 2017/18 - Finanziamenti Associazioni - Fondo aggiuntivo art. 48, comma 2 bis, LP 13/1977
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2017-S167-00097
Pag 5 di 5 
Allegato parte integrante A.s. 2017/18 - Finanziamenti Associazioni - Fondo aggiuntivo art. 48, comma 2 bis,
LP 13/1977
ANNO 2017 ANNO 2018
ACCONTO 50% SALDO
Co.E.S.I.
Progetto per il miglioramento del sistema di chiamata del personale insegnante (Automatic Teacher Founder
- ATF) 02113790220 1106829 45.000,00 22.500,00 22.500,00
FPSM
Progetto Formazione e Ricerca per sostenere le attività di accostamento alla lingua tedesca e inglese
80010070227 1013312 34.311,94 17.155,97 17.155,97
FPSM
Progetto Ammodernamento e Potenziamento del sistema informativo della Federazione 80010070227
1013312 21.706,22 10.853,11 10.853,11
FPSM
Progetto Valutazione del rischio di stress lavoro correlato 80010070227 1013312 24.981,84 12.490,92
12.490,92
FPSM Progetto CU e Cedolini on line 80010070227 1013312 24.000,00 12.000,00 12.000,00
Totale FPSM 105.000,00 52.500,00 52.500,00
Totale 150.000,00 75.000,00 75.000,00
ASSOCIAZIONE/ENTE CODICE FISCALE CODICE SAP
TOTALE DA
FINANZIARE
PROGETTO
A.s. 2017/18 Finanziamento Associazioni/Enti gestori scuole dell'infanzia equiparate - Fondo aggiuntivo art.
48, comma 2 bis - Progetti di cui art. 48, comma 1, lettera c) della lp 13/1977
Pag. 1 di 1 All. 001 - -


